«ЛУЗДОР»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПРИЛУЗСКИЙ»
[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

 03 ноября 2022 г.

с. Объячево, Республика Коми

№  1504
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Прилузский» от 15 ноября 2016 года № 956 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский»

Руководствуясь Рекомендациями по соблюдению государственными (муниципальными) служащими норм этики в целях противодействия коррупции и иным правонарушениям, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 11 октября 2017г. № 18-4/10/В-7931), решением Совета муниципального района «Прилузский» от 17 августа 2016 года № V-10/3 «Об осуществлении мер по противодействию коррупции в муниципальном районе «Прилузский» Республики Коми и сельских поселениях, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми», администрация муниципального района «Прилузский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести в постановление администрации муниципального района «Прилузский» от 15 ноября 2016 года № 956 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» (далее – постановление, Кодекс) следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми и сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.2. в преамбуле постановления слова «в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «в муниципальном районе «Прилузский» Республики Коми и сельских поселениях, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.3. в пункте 1 постановления слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми и сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.4. в пункте 2 постановления слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский», органам местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми, органам местного самоуправления сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5. в приложении к постановлению:

1.5.1. в наименовании приложения слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми и сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5.2. в пункте 1 приложения слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми и сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5.3. в пункте 2 приложения слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» и муниципальных образований сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми и сельских поселений, расположенных в границах муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5.4. в пункте 3 приложения после слов «служебной деятельности» дополнить слова «, а также придерживаться общих правил поведения во внеслужебное время согласно приложению 4 к настоящему Кодексу».
1.5.5. в пункте 8.1. приложения слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский»» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми».
1.5.6. в подпункте «а» пункта 10 приложения слова  «муниципального образования муниципального района «Прилузский»» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5.7. раздел II приложения дополнить пунктом 19.1. следующего содержания:

«19.1. При размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальных сетях, муниципальному служащему рекомендуется соблюдать общие правила по использованию социальных сетей (приложение 5 к настоящему Кодексу).».
1.5.8. в подпункте «з» пункта 25 слова «местного самоуправления на территории муниципального образования муниципального района «Прилузский»» исключить.
1.5.9. в абзаце первом пункта 26 приложения слова «местного самоуправления на территории муниципального образования муниципального района «Прилузский»» исключить.
1.5.10. в подпункте «ж» пункта 26 слова «местного самоуправления на территории муниципального образования муниципального района «Прилузский»» исключить.

1.5.11. в пункте 27.2. слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми».
1.5.12. в наименовании приложения 1 к Кодексу приложения к постановлению слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский»» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5.13. в пункте 1 приложения 1 к Кодексу приложения к постановлению слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.5.14. в пункте 1 приложения 3 к Кодексу приложения к постановлению слова «муниципального образования муниципального района «Прилузский» заменить словами «муниципального района «Прилузский» Республики Коми».

1.6. приложение к постановлению дополнить приложением 4 согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.7. приложение к постановлению дополнить приложением 5 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Информационный вестник Совета и администрации муниципального района «Прилузский».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника организационно-правового управления администрации муниципального района «Прилузский» (О.В.Пантелеева).

	Глава муниципального района «Прилузский»-
руководитель администрации

	Е.В.Нестерюк

Манохина М.Н.
23454

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального района «Прилузский»

от 03.11. 2022 г. № 1504
«Приложение 4
к Кодексу
Общие правила поведения во внеслужебное время

1. Муниципальный служащий должен помнить, что его неэтичный поступок, в том числе совершенный во внеслужебное время, может повлечь причинение вреда его репутации, авторитету органа местного самоуправления и в целом муниципальной службе.

2. Вне зависимости от места и времени муниципальным служащим необходимо учитывать, что их поведение должно всецело соответствовать ограничениям, запретам и требованиям, предъявляемым законодательством и настоящим Кодексом, и не допускать поступков, способных вызвать сомнения в их честности и порядочности.
3. Необходимо помнить, что личные дружеские взаимоотношения, включая встречи в свободное от работы время, с лицами, в отношении которых муниципальный служащий непосредственно осуществляет функции муниципального управления (контрольные и надзорные мероприятия, распределение бюджетных ассигнований или ограниченных ресурсов, осуществление закупок либо выдача лицензий и разрешений и другие функции), способны вызвать обоснованные подозрения у окружающих в необъективности решений, принимаемых в пользу данных лиц.

4. Профессиональная деятельность муниципальных служащих, как правило, носит публичный характер, муниципальные служащие легко узнаваемы, непосредственно ассоциируются с органом местного самоуправления, в связи с чем обращают на себя внимание общества, включая средства массовой информации, в том числе и во внеслужебное время.

Муниципальные служащие, замещающие руководящие должности, своим личным примером формируют правила поведения подчиненных.
5. Муниципальному служащему не рекомендуется получать подарки на личных торжественных мероприятиях от своих друзей или связанных с ними лиц, которые одновременно являются лицами, в отношении которых муниципальный служащий непосредственно осуществляет функции муниципального управления. Прием таких подарков может его скомпрометировать и повлечь возникновение сомнений в его честности, беспристрастности и объективности.

6. Участие в развлекательных мероприятиях, отдых, в том числе за рубежом, в компании лиц, в отношении которых муниципальный служащий осуществляет функции муниципального управления, способны скомпрометировать муниципального служащего.

7. Стоит воздерживаться от безвозмездного получения услуг, результатов выполненных работ, а также от безвозмездного получения имущества, в том числе во временное пользование, от коммерческих и некоммерческих организаций, поскольку получение подарков в виде любой материальной выгоды муниципальному служащему запрещено.

8. Во внеслужебном поведении необходимо воздерживаться от действий и высказываний, которые могут быть восприняты окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

9. Муниципальный служащий не должен использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера как для себя, так и в интересах иных лиц.

10. Не допускается использование служебного удостоверения и иных служебных средств, в том числе служебного транспорта, а также служебной информации для получения личных преимуществ для себя или иных лиц (например, при взаимодействии с сотрудниками Госавтоинспекции, получении государственных (муниципальных) услуг, преодоления очередей и т.д.).

11. Неэтичным для муниципального служащего при решении вопросов личного характера для себя или в интересах иных лиц является упоминание фамилии, имени, отчества или должности третьих лиц, обладающих политическим или административным влиянием, с целью получения преимущества.

12. Муниципальному служащему рекомендуется сообщать супруге (супругу), детям и иным близким родственникам (свойственникам) о недопустимости использования его имени, должности и авторитета для решения вопросов личного характера.

13. Недопустимым является использование муниципальным служащим своего должностного статуса для целей, не связанных с осуществлением служебной деятельности, в том числе для рекламы товаров и услуг.

14. Муниципальному служащему не следует совершать поступки, позволяющие усомниться в обоснованности или рациональности использования им транспортных средств, средств материально-технического и иного обеспечения, другого муниципального имущества, включая передачу их третьим лицам для целей, не связанных с осуществлением должностных обязанностей.

15. Вне зависимости от замещаемой должности необходимо помнить, что муниципальный служащий не должен совершать поступки, порочащие его честь и достоинство.

Муниципальному служащему рекомендуется до совершения какого-либо поступка, этичность которого может быть поставлена под сомнение, задуматься об его последствиях.».
Приложение 2
к постановлению администрации муниципального района «Прилузский»

от  03.11. 2022 г. № 1504
«Приложение 5
к Кодексу
Общие правила по использованию социальных сетей

1. При размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет), в социальных медиа в личных целях, недопустимо размещение муниципальным служащим изображений, текстовых, аудио-, видеоматериалов, прямо или косвенно указывающих на его должностной статус, если данное действие не связано с исполнением должностных (служебных) обязанностей.

Не допускается размещение в сети "Интернет" служебных документов.

2. Участвуя в социальных сетях и форумах сети "Интернет", муниципальный служащий обязан не допускать обсуждений деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц, высказываний в некорректной и грубой форме с использованием нецензурной лексики, размещения фото-, видео- и текстовых материалов, способных нанести ущерб репутации муниципального служащего или авторитету органа местного самоуправления.

3. Муниципальный служащий должен помнить, что информация, опубликованная в сети Интернет, может оставаться открытой для доступа неограниченное количество времени и неограниченному кругу лиц.

4. Предоставление и публичное размещение информации от имени органа местного самоуправления имеют право осуществлять только лица, уполномоченные на размещение и предоставление такой информации.».